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Abstract: This paper is an analytic study of eight new Sabaean inscriptions written in Musnad (Nash- Higrat Qrwan 
1-8) script on the rock of Sha'ab Al-Hamam in Higrat Qrwan (20 km south east the city of Sana’a). The Texts were 
read in Arabic letters then translated into classic Arabic. Thier vocabularies were historically, linguistically, and 
analytically studied. This study of these inscriptions has added nine names to the ancient South Arabian proper names 
and the series of Southern Arabic names and the name of a new temple for the god Wadd Dhu Wabshm. This is 
considered a new addition to the names, and to the other known temples in the Yemeni ancient inscriptions.

مقدمة
تقع قرية هجرة قروان على بعد نحو )٢٠كم( جنوب 
شرقي مدينة صنعاء، يحيط بها من الشرق جبل قروان 
ربد،  وقرية  الأســود  جبل  الغرب  ومــن  اللجام،  وقرية 
ومن الشمال وادي ربد وقرية الحمامي، ومن الجنوب 
مدينة وقرية غيمان الأثرية بمديرية سنحان وبني بهلول 
ذي  لقبيلة  تابعة  المناطق  هذه  وكانت   .)1 )الخريطة 
جُرَة السبئية، وهي التي تشمل كل ما يعرف حالياً ببلاد 
سنحان، وبني بهلول، وبلاد الروس، واليمانيتين العليا، 
الحدا  بــلاد  وبعض  العالية  خــولان  بــلاد  من  والسفلى 

)الناشري ٢٠٠4: 36 49(.

في يوم 3 أكتوبر عام ٢٠15م عُثر على ثمانية نقوش 
جديدة على صخرة شعب الحمام )61×45 سم( جنوب 

قرية هجرة قروان مباشرة.

المسند،  بخط  المدونة  السبئية  هي  النقوش  لغة 
بطريقة الحفر الغائر؛ سبعة منها على واجهة الصخرة 

على  والثامن  قـــروان7-1(،  هجرة  ناش-   :7-1 )لوحة 
قـــروان8(.  نـــاش- هــجــرة  )لــوحــة 8:  الجانب الأيــســر 
ويندرج موضوعها ضمن ما يسمى بالنقوش التذكارية 
وألقاب  ومعابد  ومعبودات  أعــلام  أسماء  تذكر  التي 
هنا  ويلاحظ  النقوش.  هذه  في  مرة  لأول  ترد  بعضها 
إهمال الخط الفاصل بين الكلمات في عدد من النقوش 
)ناش- هجرة قروان 1؛٢/3؛ 8(، وبعض حروفها كتبت 
بشكل معكوس وتقرأ من اليسار كحرف الميم )ناش- 
)ناش- هجرة  الراء  قــروان٢-5؛ 7-8(، وحرف  هجرة 
قروان ٢(. ويمكن أن نعطيها تاريخاً نسبياً يعود إلى ما 
وفق  تقريباً  الميلادي  والأول  الثاني ق.م.  القرنين  بين 
بنقوش  كتابتها هنا ومقارنتها  أشكال حروفها وطريقة 
 Na( أخرى مشابهة من المنطقة نفسها؛ كجبلي قروان
10-4: الناشري٢٠11: 186-197(؛ )Na 11-15: الناشري 

 ٢٠15 الناشري   :Na 16-30( ٢٢5(؛   -٢13 أ:   ٢٠15
 Na Jabal Al-Sawad( ًوالأسود / علب قديما )ب:1-17

7-1( )الناشري ٢٠17: 491-477(.

علي محمد الناشري

ملخّص: يعُنى البحث بدراسة ثمانية نقوش سبئية جديدة وتحليلها، دوّنت بخط المسند ) ناش- هجرة قروان1- 8( 
على صخرة شعب الحمام في قرية هجرة قروان )٢٠كم جنوب شرقي مدينة صنعاء(، إذ تم قراءتها بحروف الخط 
العربي، ثم نقل معناها إلى العربية الفصحى ودراسة مفردتها دراسة تحليلية، لغوية تاريخية. وقد أضافت دراسة هذه 
النقوش تسعة أسماء أعلام جديدة إلى سلسلة الأسماء العربية الجنوبية، واسم معبد جديد للإله ود ذو وبشم. وتعد 

إضافة جديدة إلى أسماء الأعلام والمعابد الأخرى المعروفة في النقوش اليمنية القديمة.

كلمات مفتاحية: نقوش سبئية، خط المسند، قرية هجرة قروان، اليمن، الأسماء العربية الجنوبية، ذو ود، بشم.
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نقش )ناش- هجرة قروان 1(
كتب أعلى الصخرة وتحته نقوش أخرى، ويبلغ طول 
الحرف٢سم.  وارتــفــاع  1٠ســم،  وعرضه  8ســم  النقش 
يتألف النص من سطرين محاط بهما إطار )اللوحة ٢: 

الشكل 1(.

النص
خ م س٢ م  -1

ر ت ع م  -٢

المحتوى
خميس  -1

راتع  -٢

الإيضاح
اســم صاحب  م:  م ر ت ع  الــســطــر1-٢: خ م س٢ 

 ( نقوش  عليها  المدون  الصخرة  لواجهة  عام  1: منظر  اللوحة 
ناش- هجرة قروان 7-1(

الخريطة 1: 
وفيما يلي وصف مختصر للنقوش ونصها بحروف 
الخط العربي، ثم نقل محتواها إلى العربية الفصحى 

ودراسة مفردتها دراسة تحليلية؛ لغوياً، وتاريخياً.
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نقوش سبئية جديدة من قرية هجرة قروان سنحان باليمن

النقش ولقبه، يرد لأول مرة في النقوش المعروفة حتى 
الآن. وهو مركّب على صيغة الجملة الاسمية من جزأين؛ 
الأول، خمسم: خَمِيسْ، كتب بالسين الثانية، والميم في 
آخره للتنوين، ولم يسبق ذكر الاسم في النقوش اليمنية 
في  كعلم   - السين  بحرف   - معروف  لكنه  القديمة، 
 )Tairan 1992:108( النقوش السبئية المبكرة خ م س م
وقبيلة )مكياش 1993: 53(، وبدون ميم )خ م س( في 
 Harding( والصفوية   )Shatnawi 2002: 684( الثمودية 
1971:229(. ويقابل الاسم خَمِيسْ في الموروث العربي 

بيننا حتى الآن  والمتوارث  )الهمداني 1991ب: 189(، 
)الحجري )مج1( 1984: 31٠؛ المقحفي )ج1( ٢٠٠٢: 
»جَيشْ  معانيه  ومــن  خمس،  الجذر  من   .)58٢-581
كبير، خَمِيسَ« )بيستون وآخرون 198٢: 61: ابن منظور 
 .)Arbach 1993a: 54 1٢64-1٢65؛  ت(:  )د.  )ج15(، 
للتنوين(  )الميم  رَاتِع  رتعم:  الثاني  الجزء  وفيما يخص 

فهو لقب خميس هنا، ورد سابقاً علم بسيط في النقوش 
 ،)Hayajneh 1998: 148( والقتبانية   )NNN 2/2( السبئية 
ويأتي علم مركب مثل رتعم دنم )BM 141540(. يرُجح 
)الهمداني  العربي  الموروث  على  قياساً  ــع  رَاتِ قراءته 
1966: 341؛ الحميري 1985: 75؛ Abdalla 1975: 59(؛ 
)المقحفي  اليوم  إلى  اليمنيين  يزال يستخدم عند  وما 
يعنى« رتب،  الذي  رتع  الجذر  )ج1( ٢٠٠٢: 661(. من 
وضع، أمر، توجيه« )بيستون وآخرون 198٢: 118، 119؛ 
»الصادق،  بمعنى  أيضاً  يفُسر  كما   ،)Biella 1982:497

المخلص« )Leslau 1989: 475; Tairan 1992: 163(. وفي 
العربية الفصحى رَتعْ: » تنَعَُّم« )ابن منظور )ج18(، )د. 

ت(: 1577(.

نقش )ناش- هجرة قروان ٢(
ويبلغ  واحــد،  في سطر  السابق  النقش  أسفل  كتب 
طول النقش 5سم وعرضه 17سم، وارتفاع الحرف3سم 

)اللوحة3: الشكل٢(.

الشكل 1: تفريغ لوحة 1

اللوحة 2: نقش ) ناش- هجرة قروان 1(

الشكل2: تفريغ اللوحة 3

اللوحة 3: نقش ) ناش- هجرة قروان 2(
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النص
خ ن ي س٢ م | ي ر خ م

المحتوى
خنيس يرخم

الإيضاح
خ ن ي س٢ م | ي ر خ م: يرد هذا العلم لأول مرة 
في النقوش المعروفة حتى الآن. وهو مركب على صيغة 
الجملة الاسمية من جزأين، الأول خ ن ي س٢ م: كتب 
يرُجح  له  ذكر  أول  النقش  هذا  ويشهد  الثانية  بالسين 
العربية  المصادر  وفق  للتنوين(  )الميم  خُنيََس  قراءته 
)الهمداني 199٠ أ: 187؛ ابن دريد 1991: 1٢4(. من 
)ابن  وَالاسْتِخْفاءُ«  »الانقِْباضُ  والخْنوُُسُ:  الجذر خنس 
يزال الاسم حياً  منظور )ج15(، )د. ت(: 1٢76(. وما 
في  حالياً  المعروفة  خُنيََس  بيت  أســرة  في  اليوم  إلى 
مدينة صنعاء. أما الجزء الثاني، ي ر خ م: يرخم فهو 
لقب خنيس هنا، ومن الألقاب الشخصية الشائعة في 
النقوش السبئية، مثل: لحي عثت يرخم ملك سبأ، وذي 
ريدان )Jamme 1962: 132( )38-37/631 Ja( في مطلع 
القرن الثالث الميلادي )الناشري ٢٠٠4: 91-9٢(. وجاء 
نقش  وفي   )Hayajneh 1998: 274( بالقتبانية  علم  اسم 
 :1994 وآخــرون  )ريكمنز  الزبور  بخط   )1/8 )خشبي 
 CIH( يرخم  ريــام  تألب  السبئي  للمعبود  ولقب   ،)33
2-338/1(. والاسم يرخم على صيغة الفعل المضارع من 

الجذر رخم بمعنى »رحيم، رقيق، لين الجانب، والرخمة 
المحبة واللين، ورخمة لغة في رحمة« )ابن منظور )ج 

18(، )د. ت(: 1616-1617؛ ابن دريد 1991: 373(.

نقش )ناش- هجرة قروان 3(
كتب أسفل النقش السابق بحروف مكبرة ومزخرفة؛ 
الكاتب به. يتألف النص في ثلاثة  ما يدل على عناية 
13ســم  النقش  طــول  ويبلغ  إطـــار،  بها  يحُيط  أسطر 
وعرضه ٢1سم، وارتفاع الحرف 4سم )اللوحة4: الشكل 

.)3

النص
ر ت ي ع م | ه ر م م  -1

م ر ث د ود م | ||| ر  -٢

ذ ع ل ب م | وع ث ت  -3

المحتوى
رتيعم هرم  -1

مرثد )كاهن الإله( ود  -٢

سيد )معبد( علب و)الإله( عثتر  -3

الإيضاح
السطر1: ر ت ي ع م | ه ر م م: اسم صاحب النقش 
ولقبه، والاسم كامل بهذه الصيغة، لم يسبق العثور عليه، 
 Na( لكن وجد نقش سبئي وحيد، ورد فيه الاسم رتيعم

الشكل 3: تفريغ اللوحة 4

اللوحة 4: نقش ) ناش- هجرة قروان 3(
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نقوش سبئية جديدة من قرية هجرة قروان سنحان باليمن

wadi Rbd 6/1( من وادي ربد )الناشري ٢٠16: ٢89(، 

ويمكن عدّه اسم علم في صيغة التصغير فُعيل أي رُتيَع 
وهو  رتيعم،  أو  رتيع  ويقرأ  للتنوين،  آخــره  في  والميم 
تصغير أسماء الأعلام المعروفة رتع، رتعم انظر نقش 
)ناش- هجرة قروان 1( من هذه المجموعة. وعدد آخر 
اللقب هرمم/  فيها  القديمة وجد  اليمنية  النقوش  من 
 Tairan 1992:( منها اسم علم مذكر )هرم )الميم للتنوين
 ،)Sholan 1999;118( ومؤنث   ،)220; Hayajneh 1998:254

هرم/ ومملكة  ومدينة   ،)1٢6  :1993 )مكياش  وأسرة 
 Arbach 1993 b:58 Al-( بالجوف  حالياً  همدان  خربة 
;Sheiba 1987: 59(. وكذلك هرم اسم قبيلة في النقوش 

ويقابل   .)11٠  :199٢ )الروسان  والصفوية  الثمودية 
 :1986 )الهمداني  العربية  المصادر  في  ــرَام  هَ ــرِمَ،  هَ
175؛ ابن دريد 1991: ٢83؛ ابن منبه ٢٠٠8: ٢58(. من 
الجذر السامي رم / ريم، بمعنى »رفع، عَلى، عالٍ سامٍ« 
)بيستون وآخرون 198٢: 13٠؛ طيران 14٢7هـ: 177، 
184؛ Tairan 1992: 220(. كما أنه ما يزال متداولاً إلى 
يومنا الحاضر )المقحفي )ج٢( ٢٠٠٢: 1816؛ الجريدة 

الرسمية ٢٠٠٢: 85، 115(.

تحمل  الصيغة  هــذه  م:  ود   / د  ث  ر  م  السطر٢: 
خــادم،  أو  كاهن  هــرم(  )رتيعم  النقش  صاحب  معنى 
حامي الإله ود. وتكرر ذكرها في نقش )ناش- هجرة 
ونــقــوش أخــرى  المجموعة،  ــروان٢/8-4( مــن هــذه  ــ قـ
 )Na Jabal Al-Sawad 5-7( الأســود  جبلي  من  بعضها 
 )Na 4/3;5/3-4( وقروان   ،)489-48٢  :٢٠17 )الناشري 
أحدها بخط المحراث القديم )Na 4( نحو القرن الثامن 

ق. م )الناشري ٢٠11: 189-186(.

الاســم  أول  فــي  )ذي(  م:  ب  ل  ع  ذ  الــســطــر٢-3: 
تدل على النسبة إلى مكان معبد علب )الميم للتنوين( 
اقيم  الذي  للمكان  أو نسبة  القمر،  لعبادة ود  المكرس 
فيه المعروف حالياً بجبل الأسود، وتكرر ذكره في نقوش 
أخرى بعضها من جبلي علب/ الأسود )و د م | ذ ع ل ب 
م | ور ب ب: Na Jabal Al-Sawad 3/5-4(، )و د م | ذ ع 
ل ب م: Na Jabal Al-Sawad 6( )الناشري ٢٠17: 48٢-

 Na 488(، وقروان )و د م | ذ ع ل ب م [و] ق ر[و] ن

:17/1( )الناشري ٢٠15 ب: 4-5(. ويضيف هذا النقش 

وع ث ت ر: الواو حرف عطف، عثتر: اسم الإله والحرف 
الأخير منه كتب في نهاية السطر الثاني وأمامه ثلاثة 
خطوط عمودية )||| ر( ربما لتوضيح أنه جزء من اسم 
عثتر  أن  النقوش  من  ونعلم  الثالث.  السطر  في  عثتر 
المعبود النجمي )إله الزهرة(، وله صفة العمومية لدى 
عُبّاده من أهل اليمن القديم، متصدراً آلهتهم في صيغة 
التوسل والدعاء )ب ع ث ت ر| وهـ وب س| وأ ل م ق 
هـ... Ir 2;4( )الإرياني 199٠: 47، 57؛ الزبيري ٢٠٠٠: 
5-94(، وأحياناً يأتي بعد الإله ود )ب أ م ر| ود | وع ث 

 .)٢3/516 CIH ...ت ر| ش ر ق ن

كهان  أحد  يذكر  المجموعة  هذه  من  نقش  ولدينا 
مرثد عثتر )ناش- هجرة قروان 7(، وبالصيغة نفسها 
الواردة في نقوش أخرى منها )CIH 446(، وأحياناً مرثد 
 MS( مرثد عثتر والمقة ،)MS Muṣaybiḥ 1( شمس وعثتر
 MS Šiab Ṣanaṣil 13(،( مرثد حجر وعثتر ،)Muṣayiḥ 2

Al-Salami 2011: 39،43،77((. وكان عثتر العزيز المعبود 

 Ja 631; Na( الرئيسي لقبيلة جُرَة ومعبده بقمة جبل كنن
1( في سنحان حالياً )الناشري ٢٠٠4: 53 56(، وربما 

كان له معبد بقمة جبل علب/ الأسود المطل على قرية 
 Na(هجرة قروان، كما يفهم من أحد نقوشه رشو عثتر
Jabal Al-Sawad 1( )الناشري ٢٠17: 477-479( ومن 

نقشنا هذا ونقش مجاور له )ناش- هجرة قروان 7(.

نقش )ناش- هجرة قروان 4(
إطار  يليه ضمن  الذي  النقش  النقش مع  دون هذا 
واحد وموقعهما أسفل النقش السابق. يتألف النص من 
سطر واحد، يبلغ طوله 7سم وعرضه ٢٢سم، وارتفاع 

الحرف٢سم،3سم )اللوحة 5: الشكل 4(.

النص
ص ب ح ن ع م | ب ن | ص ب ح م

المحتوى
صبح نعم بن صبح
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الإيضاح
ولم  ولقبه،  النقش  اســم صاحب  م:  ع  ن  ح  ص ب 
يسبق ذكره في النقوش، لكن أضرابه من الأسماء وارده 
مثل صبح علي )Tairan 1992: 145(، جد نعم، نعم جد 
 .(Sholan 1999: 114،136; (Hayajneh 1998:112،250)

المعروفة  نعَِيم  ناَعِم،  ونعَِم،  صَباَح  صُبحْ،  يماثل  لعله 
في المورث العربي وحتى وقتنا الحاضر، والذي يعني 
ورغد عيش«  نعَِيم  وأشــراق  أو صباح  نعَِم  ونور  »صبح 
)مج4-3(  الزبير  14٠؛   ،9٠ وآخــرون198٢:  )بيستون، 

.)٢5٢4 ،187٠ ،1869 :1991

)الميم  النسب. صُبحْ  أداة  بن  م:  ب ن / ص ب ح 
للتوين( اسم الأب أو الأسرة التي ينتمي إليها صاحب 
 Na( نقش  في  آخر  لشخص  علما  سابقاً  ورد  النقش، 
1/6( من قمة جبل قروان )الناشري ٢٠11: 19٠(، وفي 
عدد من النقوش السبئية المبكرة والقتبانية اسم علم 
أسرة  واسم   )Tairan 1992: 146; Hayajneh 1998: 176(
أو قبيلة )مكياش 1993: 81(؛ كما ورد علماً بالمعينية 

)YM 3/٢٠٠9( والحضرمية )Batavia 4(. وعُرف بدون 
والمعينية   ،)RES 3300d( السبئية  في  ح(  ب  ميم )ص 
 Shatnawi 2002:( والثمودية   ،)Al-Said 1995: 128(
713(، والصفوية )Harding 1971:365(، واسم قبيلة في 

مركب  علم  ويأتي   .)3٢6  :199٢ )الروسان  الصفوية 
مثل صبح نعم )ناش- هجرة قروان 4(، وبصيغة ص ب 
 Arbach 1993( والمعينية   ،)CIH 287/14( بالسبئية  ن  ح 
b:134(. كما جاء علم مؤنث في عدة نقوش سامية منها 

 Sholan( القتبانية ص ب ح ت، والمعينية ص ب ح ن د ب
.)1999: 151

ورد الاسم في المصادر العربية بصور متعددة منها: 
)الهمداني  صباحة  باَح،  الصَّ صَبِيح،  صَــبَــاح،  صُــبـْـح، 
1966: 441؛ الزبير )مجAbdalla :1991 )3 ؛1870 ،1869 
النهار،  أول  الصبح،  »مطلع  معانيه:  ومن   .)1975: 72

الإشراق، الجمال« )بيستون وآخرون 198٢: 14٠؛ ابن 
منظور)ج37(، )د. ت(: ٢388- ٢391(. وما يزال هذا 
الاسم متداولاً في اليمن حتى الآن، ومنهم آل صُبحْ من 
أشراف مدينة صنعاء )الحجري )مج٢( 1984: 46٢(، 
واسم العلم المؤنث صَباَح في قرية هجرة قروان، وفيها 

منطقة الصباحة أيضاً.

نقش )ناش- هجرة قروان 5(
ويبلغ  واحــد،  في سطر  السابق  النقش  أسفل  كتب 
طول النقش 6سم وعرضه 19سم، وارتفاع الحرف٢سم 

)اللوحة 5: الشكل 4(.

النص
ي ه ن ع م | ب ن | ي ك ر ب

المحتوى
يهنعم بن يكرب

الإيضاح
ي ه ن ع م: مبلغ علمي أن هذا الاسم يظهر لأول مرة 
في النقوش، كاسم علم لشخص، وقد ورد اسم أسرة أو 

الشكل 4: تفريغ اللوحة 5

4(، أسفل  قــروان  نــاش- هجرة   ( اللوحة نقش  أعلى   :5 اللوحة 
اللوحة نقش ) ناش- هجرة قروان 5(
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قبيلة في النقوش السبئية )RES 5089(، ولقب شخصي 
يحمله ملوك قتبان وسبأ وذي ريدان؛ منهم: نبط يهنعم، 
ملك قتبان )Ja 629;CIAS 47.82/02( في منتصف القرن 
وذمــار   ،)97-95  :٢٠٠7 )الــنــاشــري  الميلادي  الثاني 
 Ir( علي وتر يهنعم، مؤسس لقب ملك سبأ وذي ريدان
وتر  إل  كــرب  ثم  الميلادي،  الأول  القرن  مطلع  في   )1

يهنعم )الناشري٢٠٠7: 41- 48، 51(، وصولاً إلى ياسر 
يهنعم )Ir 14( الذي يعد أشهرهم؛ لأنه أعاد توحيد سبأ 
الميلادي  الثالث  القرن  أواخر  في  نهاية  بصفة  وحمير 
الوضع  ذلك  انعكس  وقد   .)139-137 )الناشري٢٠٠4: 
في الكتب العربية الإسلامية التي جاء فيها اسم ياسر 
ينعم وهو ياسر النعم، وياسر المنعم، وناشر النعم الذي 
)الهمداني1966:  لها  الأمر  وجمع  إلى حمير  الملك  رد 
69؛ الحميري 1985: 89؛ بن منبه ٢٠٠8: ٢٠8، ٢6٠(. 
وينبع أن نذكر هنا صيغة ي ن ع م في أسماء الأعلام في 
 ،)1998:٢84 Hayajneh( والقتبانية )CIH 67/9( السبئية
»كانوا  وقوله:  الهمداني  خاصة  العربي  الموروث  وفي 
يبالغون فيما ظهر من الأسماء ويفخمونها بالهاء فيقولون 

 Abdullah 1975: ينُعِْم« )الهمداني1966: 73؛ يهَُنعِْم وهو 
بالهاء  المزيد  المضارع  الفعل  لعله يقصد صيغة   .)100

في السبئية ومنها الاسم ي هـ ن ع م الذي يفيد معنى 
» ينعم ويطيب صاحب أو حامل هذا الاسم« من الأصل 
)بيستون  نعمة«  أحـــدٍ(،  )على  أنعم  نـَـعِــم،  طــاب،   « نعم 
.)Arbach 1993a: 81 ; Ricks 1989:107 وآخرون198٢: 9٠؛

ب ن ي ك ر ب: بن أداة النسب. يكرب: يرد هذا 
الاسم لأول مرة في النقوش كعلم بسيط للأب أو الأسرة 
في  ورد سابقاَ  وقد  النقش.  إليها صاحب  ينتمي  التي 
 Fa 30a/2:النقوش السبئية اسماً لقبيلة )ذ ي ك رب )؛
 RES( :وكذلك اسماً لمبنى )ب ي ت هـ م و/ ي ك ر ب
4712/4. لعل أشهر مَن حمل هذا الاسم المكرب السبئي 

الثاني من  النصف  )Na 14( في  الأول  وتر  يكرب ملك 
 )٢٢1  -٢٢٠ أ:   ٢٠15 )الناشري  م.  ق.  الثامن  القرن 
 )CIH 601( سبأ  ملك  الثاني  وتر  ملك  يكرب  ونظيره 
 :٢٠٠7 وأودوان  )عربش  ق.م.  السادس  القرن  حوالي 
المصادر  وفــق  يـُـكــرِب  قــراءتــه  ويـُـرجــح   .)8٢ ،45 ،35
 .)Abdalla 1975: 99 95؛   :1966 )الهمداني  العربية 
وهو علي صيغة الفعل المضارع من الجذر كرب بمعنى 
»بارك، قرّب، بركة، نعمة، موحد )رئيس حلف قبلي(« 
 Biella 1982: 251; 79؛   -78  :198٢ وآخــرون  )بيستون 

.)Ricks 1989:86-87

نقش )ناش- هجرة قروان 6(
يحُيط  في سطرين  السابقين  النقشين  أسفل  كتب 
13سم.  وعرضه  9سم  النقش  طول  ويبلغ  إطــار،  بهما 

وارتفاع الحرف3سم )اللوحة 6: الشكل 5(.

النص
ك ر ب ع ث  -1

ت | أ ر ش  -٢

المحتوى
كرب عث -  -1

ت أرش  -٢

الشكل 5: تفريغ اللوحة 6

اللوحة 6: نقش ) ناش- هجرة قروان 6(
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الإيضاح
الــســطــر1-٢: ك رب ع ث ت | أ ر ش: اســم علم 
مركب لصاحب النقش يرد لأول مرة في النقوش بهذه 
الصيغة، لكن جزأه الأول والثاني )كرب عثت( شائع في 
النقوش السبئية المبكرة )Tairan 1992:186(، والقتبانية 
الجملة  هيئة  على  مركب  وهو   .)Hayajneh 1998:219(
بركة،  ــرّب،  ق »بـــارك،  بمعنى  كــرب  الفعل  من  الفعلية 
)ناش- هجرة  نقش  انظر  قبلي(«  )رئيس حلف  موحد 
عثتر.  من  مرخم  الإله عثت  اسم  والفاعل   .)5 قــروان 
كرب  لقب  مــرة  لأول  فيرد  ر ش:  أ  الثالث  الجزء  أمــا 
عثت أرش، وقد ورد سابقا اسم علم بسيط في نقش 
سبئي على شاهد قبر من قرية الفاو )مسعد بن أرش(، 
والثمودية   ،)Al-Said 1995: 56( المعينية  النقوش  وفي 
 Harding( والصفوية  واللحيانية   ،)Shatnawi 2002: 644(
العربي  الموروث  في  أراش  الاسم  ويقابل   .)1971:37
)ابن رسول 1985: 63(. وقد ربما تكون وظيفة صاحب 
يرد  ديني  لقب  وهــو  رشــو،  أرش(  عثت  )كــرب  النقش 
بكثرة في نقوش المرحلة المبكرة، بشكل خاص، يفهم 
عادة بمعنى »لقب كاهن ، لقب صاحب منصب ديني، أو 
أرشه أرشاَ، أي أعطاه، وهبه« )بيستون وآخرون 198٢: 

.)Arbach 1993a: 99 ; Ricks 1989:154 118؛

نقش )ناش- هجرة قروان 7(
كبيرة،  بــحــروف  السابق  النقش  يمين  على  كتب 
وارتفاع  ٢5ســم.  وعرضه  ٢1ســم  النقش  طــول  ويبلغ 
الحرف7سم. يتألف النص من ثلاثة أسطر يحُيط بها 

إطار )اللوحة 7: الشكل 6(.

النص
غ وث ت م | ص ط  -1

ص م | م ر ث د  -٢

ع ث ت ر  -3

المحتوى
غوثة صط -  -1

صم مرثد )كاهن الإله(  -٢

عثتر  -3

الإيضاح
السطر1-٢: غ وث ت م | ص ط ص م: اسم صاحب 
النقش ولقبه، يأتي للمرة الأولى في النقوش المعروفة 
حتى الآن. وهو مركب على صيغة الجملة الاسمية من 
جزأين؛ الأول، غ وث ت م: قراءة حرف التاء فيه غير 
القراءة فهو علم بسيط على  مؤكدة، وإذا صحت هذه 
وزن فعلة غوثة، والميم في آخره للتنوين، ولم يسبق ذكره 
في النقوش فيما نعلم بهذه الصيغة، لكنه معروف بدون 
التاء )غ وث م(، كعلم بسيط مذكر في النقوش السبئية 
 ،)RES 4854/2( والحضرمية )Tairan 1992:174( المبكرة
ومؤنث   )1998:٢٠9  Hayajneh( مذكر  القتبانية  وفي 
العربية  الأعلام  في  نظائره  ومن   .)Sholan 1999: 116(
الإغاثة  غــوث:«  من  غوثة،  غيثة،  غياث،  غيث،  غَــوث، 
)ج37(،  منظور  )ابــن   « الشدة  في  والنصرة  والإعــانــة 
وفيما   .)٢٠9٢  :1991 )مج4(  الزبير  331٢؛  ت(:  )د. 

الشكل 6: تفريغ اللوحة 7

اللوحة 7: نقش ) ناش- هجرة قروان 7(



63العدد التاسع والثلاثون - ربيع الآخر 1440هـ - يناير 2019م

نقوش سبئية جديدة من قرية هجرة قروان سنحان باليمن

يخص الجزء الثاني صطصم: فهو لقب شخصي لغوثة 
صطصم يظهر لأول مرة في النقوش العربية القديمة، 
حسب علم الباحث، واشتقاقه ودلالته غير معروف فيما 

توافر من مصادر للباحث.

)غوثة  تعني  ر:  ت  ث  /ع  د  ث  ر  م  الــســطــر٢-3: 
صطصم( كاهن الإله عثتر.

نقش )ناش- هجرة قروان 8(
النقوش  صــخــرة  مــن  الأيــســر  الــجــانــب  على  كتب 
14سم.  وعرضه  16ســم  النقش  طول  ويبلغ  السابقة، 
أسطر  من خمسة  النص  يتألف  الحرف٢سم.  وارتفاع 

يحُيط بها إطار )اللوحة 8: الشكل 7(.

النص
ر ب وخ ل  -1

ي د ر ث م  -٢

ر ث د ود  -3

م ذ وب  -4

ش م  -5

المحتوى
ربو خال  -1

يدرث م -  -٢

ثد )كاهن الإله( ود  -3

سيد )معبد( وب-  -4

شم  -5

الإيضاح
السطر1-٢: ر ب وخ ل ي د ر ث: اسم علم مركب 
بهذه  النقوش  فــي  ذكــره  يسبق  لــم  النقش،  لصاحب 
 Negev( الصيغة؛ لكن أضرابه من الأعلام وارد مثل ربو
 Al-Said( يدع  )CIH 1٠/17(، خل  إل  رب   ،)1990: 59

1995: 1٠٠(. وهذا العلم مكون من ثلاثة أجزاء؛ أولها 

الاسم رب و: من الجذر السامي رب بمعنى »رب، عظيم، 
كبير« )بيستون وآخرون198٢: 114؛ الذييب ٢٠٠6: 257 
;Arbach 1993a:96(. والجزء الثاني خ ل: لقب شخصي 

وفي  معروف.  الأم  أخو  والخال  خال،  من  مشتق  لربو 
بمعنى  خلو، خلي، خل  الصيغ:  وردت  السبئي  المعجم 
»نجى، سلم، خلص« )بيستون وآخرون 198٢: 6٠(. أما 
خال،  لربو  آخر  لقب شخصي  فهو  ث:  ر  د  ي  الثالث 
من  المضارع  الفعل  صيغة  على  مــرة  لأول  هنا  يذكر 
اللغوية  دلالته  في  مرادفاً  يكون  قد  الذي  درث  الأصل 
ة بمعنى »اللؤلؤة« )ابن منظور )ج16(،  رَّ للجذر درر، در، دُّ

)د. ت(: 1358(.

السطر٢-5: م ر ث د ود م ذ وب ش م: تعني )ربو 
خال يدرث( كاهن الإله ود في معبده وبشم. ومبلغ علم 
الباحث أن هذا الاسم يرد لأول مرة في النقوش كمعبد 
لود، غير معروف موقعه حالياَ. ويعد هذا المعبد بمثابة 
المعروفة  الأخــرى  المعابد  أسماء  إلى  جديدة  إضافة 
ومن  مختلفة،  أماكن  وفي  كثيرة،  وهي  نفسه،  للمعبود 
معابد ود القمر )ود م | ش ه رن: CIH 30/3(، ود الأب 

شكل7: تفريغ لوحة 8

لوحة 8: نقش ) ناش- هجرة قروان 8(
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في سبأ: ق رون )Na 4;5; Na wadi Rbd 7(؛ ح ج رم وم 
ه ع ل ل )Na14/4-5( الواقعة في جبل قروان )الناشري 
٢٠11: 186-189؛ الناشري ٢٠15أ: ٢17-٢19(؛ ع ل 
ب م )Na Jabal Al-:Sawad 6;Na 17 ناش- هجرة قروان 
Na Jabal Al-( الأســود  علب/  جبل  بقمة  ب  ورب   )3
 )CIH 30/3-4( غيمان  مدينة  في  ب  ب  ق  Sawad 5(؛ 

جنوب قروان، والأسود مباشرة، وجنوب شرقي صنعاء 
)عربش-  م  م  ق  ون  ن  ب  ي  ع  معبدا  1(؛  )الخريطة 
الحلبي- حدة 1( وهما جبلي صنعاء عيبان غرباً ونقم 
م  ع ب  41(؛ ش   -39  :٢٠٠5 والحلبي  )عربش  شرقاً 
مركزي  ضهر،  ووادي  شعوب  مدينة  فــي  ن  ع  م  وس 
قبيلة مأذن )Dula‛1/1;CIH 585/3(؛ أ ي ف ع، ي ف ع ن 
 )CIH 587/1; DuLa‘ 1/1; 2/4( بقمة جبل أيفعان/ يفعان
مأذن  قبيلة  أرض  ضمن  صنعاء  غربي  وشمال  شمال 
ومملكتها )الناشري٢٠1٢: 18٢، 184( التي تضم كذلك 
معبد صغير لود في بيت دغيش شمال الرحبة )رحبة 
أ  ت  يسمى  وآخر   ،)MAFY Bayt Dugaysh 4( صنعاء( 
ل ب م )بافقيه مملكة مأذن( ربما في أنحاء الجوف، 
مصدر النقش )بافقيه 1988: ٢٠-٢8(؛ ح ط ب ن في 
مدينة ناعط حاضرة حاشد شمال صنعاء )CIH 293/3(؛ 
بأرض   )NNN 70/3( رة  ر  م  )A-20-289/3-4(؛  رأ  ي ف 
قبيلة سهمان غرب صنعاء )الناشري٢٠1٢: 185(. ومن 
المعابد الأخرى: ص ي ف ن )DhM 382/2(؛ ي ت رن 
 DhM 360( ؛ س ف رم - بالسين الثانية)DhM 356;368(
1/(؛ ي ف ش )Gl 931/1( الواقعة في مدينة ذمار وما 

حولها قريباً من مدينة ظفار عاصمة حمير، ومنها أيضاً 
معبد ود ومحرمه بجبل ب ش رن )الزبيري بشار3-1( 
شمال شرقي ذمار بالحدأ )عربش ٢٠٠5: 19-٢3(؛ ر 
ب ط ح ي س م- بالسين الثانية- ربما بمنطقة حيس 
في تهامة )Gl 752 A(؛ م د ث رم موقعة غير معروف 
)CIH 469/2-3(؛ م ي ف ع ن في مدينة نمران بالجوف 
)RES 4198/3(؛ ع ج ب م في جبل اللوذ الجوف )الزبيري 
٢٠٠٠: 11٢(؛ م س م ع م في مدينة مارب حاضرة سبأ 

)Schm/Samsare 1; 3( )شميت 198٢: ٢8-19(.

ذكرة  أنها  السابقة  السبئية  النقوش  علي  ويلاحظ 

)٢7معبداً(؛ ما يؤيد الرأي القائل أن ود إله سبئي في 
موطنه  وأن   ،)85-84 )العريقي٢٠٠٢:  الأول  المقام 
مدينة  حول  )17معبداً(  وجيرانها  مأذن  أرض  الأصلي 
صنعاء قبل أن تنتشر عبادته في كل أنحاء اليمن القديم، 
دهرها  )في  وأوســان  معين  لمملكتي  رئيسي  وكمعبود 
الناشري٢٠1٢:  4؛  ٢8حاشية   :1988 )بافقيه  الثاني( 
المعينية/  النقوش  في  نجد  وبالمقابل   .)183-18٢
المذابية خمسة معابد لود: د ورن )RES 2802/2(؛ ع م 
د )YM 2009/1( في مدينة قرناو حاضرة معين؛ ن ص 
ب في مدينة نشان/ السوداء )al-Jawf 04.3(؛ معبد ود 
[...] فقد اسمه لتلف في النقش لعله يحمل اسم مدينة 
كذلك  ولدينا   ،)RES 3019/1( منها  الآتي  براقش  يثل/ 
 RES( معبد ود ب د د ن/ العلا شمالي الجزيرة العربية
Arbach 1993 b:144-150) (3348/2(. وفي أوسان معبد ود 

 RES( ذو س ب ل ن في محرمه ن ع م ن بوادي مرخة
5-454/4(. وفي قتبان أربعة أو خمسة معابد لود: ش رج 

م في هجرة لجبة بوادي مرخة )UAM 510/3-4(؛ م ث 
 RES( ول م على قمة جبل قرنين شمال بيحان القصب
Moussaieff 17/3-( ؛ م رب م موقعة غير معروف)3958/8

الذي  المكان  أو  اسمه  ذكر  بدون  وأثرت  ود  معبد  4(؛ 

مصدر  بيحان  بــوادي  مبلقة  عقبة  في  لعله  فيه،  أقيم 
كلمة  كانت  وربــمــا   ،)RES 3534/3;3559/4( النقشين 
ود أب  لمعبد للإله  )Ry 489( اسم  ي س ل في نقش 
الزرير  بالمدينة هربت/ حنو  أثرة  الإلهة  مع  فيه  عبد 
)الحسني٢٠1٢: ٢1٢(. وفي حضرموت ود أب معبده ي 
ف ع ن في حاضرتهم مدينة شبوة )Hamilton1(؛ ود بعل 
م ي ف ع ت بوادي ميفعة ذكره نقش سبئي متأخر مؤرخ 
.)Abad‛n1/43 :بعام )47٠حميري الموافق 355ميلادي

وتجدر الإشارة إلى أن عبادة ود القمر، عرفت أيضاً 
عند سكان أقاليم وسط وشمال الجزيرة العربية وجاء 
النقوش  الكريم )نوح: ٢3(، وفي  القرآن  ذكــر)وَدّاً( في 
العربية الشمالية القديمة مثل الثمودية )الروسان199٢: 
19٢(، وفي كتاب الأصنام )ابن الكلبي 1995: 1٠، 51، 
55( وهي من تأثير اليمنيين القدماء )الصلوي 1989: 

.)14٠
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الخاتمة
لأول  تذكر  بأنها  الجديدة  النقوش  أهمية  تكمن 
مرة تسعة أسماء أعلام جديدة؛ اثنان مفرده: يكرب، 
يهنعم، وسبعة مركبة: خمسم -بالسين الثانية- رتعم، 
خنيسم -بالسين الثانية- يرخم، ربو خل يدرث، رتيعم 
هرمم، كرب عثت أرش، صبح نعم، غوثتم صطصم. 

وتــذكــر كــذلــك لأول مـــرة ثــلاثــة أســمــاء أعــلام 

معبد  واســم  وعثتر،  ود  المعبودين  لكهنة  جديدة، 

جديد للمعبود ود ذو وبشم. وتعد إضافة جديدة إلى 

المعروفة  الأخرى  والمعابد  والكهنة  الأعلام  أسماء 

في النقوش اليمنية القديمة.

د. علي محمد الناشري:  قسم التاريخ - كلية الآداب - جامعة الحديدة - اليمن.
llnshr35@gmail.com

A Ṣanʿāʾ, University Museum.
BM Britihs Museum.
CIAS Corpus des Inscriptions et Antiquitēs Sud-Arabas.
CIH Corpus Inscriptionum Semiticarum.
Dhamar Museum DhM
Inscription published by E. Glaser. Gl
Ir Inscription published by M. al-Iryai.
Fa Inscription published by A. Fakhry,1952.
Inscription published by A. Jamme. Ja

MAFY Mission Archeologique Francaise au Yēmen.
MS Inscription published by M. Al-Salami.
Inscription published by A.al-Nashiri. Na
Inscription published by Kh.Y. Nami. NNN
RES Repertoire d’epigraphie Semitique.
Inscription published by J. Ryckmans. Ry
UAM University of Aden Museum.
Thu Yemen National Museum. YM

مختصرات النقوش

 أسماء الأعلام الواردة في النقوش، أسماء الأشخاص

خ م س٢ م ر ت ع م ) ناش- هجرة قروان 1/1-٢(
خ ن ي س٢ م | ي ر خ م ) ناش- هجرة قروان ٢(

ر ب و خ ل ي د ر ث ) ناش- هجرة قروان 1/8-٢(
ر ت ي ع م | ه رم م ) ناش- هجرة قروان 1/3(

ص ب ح ن ع م ) ناش- هجرة قروان 4(
غ و ث ت م | ص ط ص م ) ناش- هجرة قروان 1/7-٢(

ك ر ب ع ث ت | أ ر ش ) ناش- هجرة قروان 1/6-٢(
ي ه ن ع م ) ناش- هجرة قروان 5(

أسماء الأسر والقبائل
ب ن | ص ب ح م ) ناش- هجرة قروان4(

ب ن | ي ك ر ب ) ناش- هجرة قروان 5(

أسماء الآلهة

ع ث ت ر ) ناش- هجرة قروان 3/٢-3: 3/7(

و د م ) ناش- هجرة قروان 3/٢: 4-3/8(

أسماء القابها ومعابدها

ذ ع ل ب م ) ناش- هجرة قروان 3/ 3(

ذ و ب ش م ) ناش- هجرة قروان 5-4/8(

خارطة رقم )1(: ذي جُرَة/ سنحان وماجورها.
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علي محمد الناشري

القرآن الكريم.

وأقيــال  حميــر  ملــوك  1985م:  ســعيد  بــن  نشــوان  الحميــري، 
اليمــن، قصيــدة نشــوان بــن ســعيد الحميــري وشــرحها، تحقيــق 
ــي بــن إســماعيل المؤيــد، وإســماعيل بــن أحمــد الجــرافي، دار  عل

الكلمــة، صنعــاء، ط3.

ابــن دريــد، أبــي بكــر محمــد الحســن 1991م: الاشــتقاق، تحقيــق 
وشــرح عبــد الســلام هــارون، دار الجيــل بيــروت، ط1.

ابــن رســول، الســلطان الملــك الأشــرف عمــر بــن يوســف 1985م: 
طرفــة الأصحــاب في معرفــة الإنســان، حققــه ك. و. سترســتن، 

ــروت، ط٢. ــة، بي منشــورات المدين

بــن )الإشــرف( 1991م: ســجل أســماء العــرب،  الزبيــر، محمــد 
مــج3-4، موســوعة الســلطان قابــوس لأســماء العــرب، جامعــة 

الســلطان قابــوس مســقط، مكتبــة لبنــان.

ابــن الكلبــي، أبــو المنــذر هشــام بــن محمــد 1995م: كتــاب الأصنــام، 
تحقيــق أحمــد زكــي ، دار الكتــب المصــري بالقاهرة، ط3.

ابــن منبــه، وهــب ٢٠٠8م: كتــاب التيجــان في ملــوك حميــر، تحقيــق 
ونشــر مركــز الدراســات والأبحــاث اليمنيــة صنعــاء، ط3.

ابــن منظــور، جمــال الديــن محمــد )د. ت(: لســان العــرب، دار 
القاهــرة. المعــارف 

ــن يعقــوب 1966م:  ــن أحمــد ب ــي محمــد الحســن ب ــي، أب الهمدان
الإكليــل، ج٢، تحقيــق محمــد بــن علــي الأكــوع، مطبعــة الســنة 

المحمديــة، القاهــرة.

...... 1986م: الإكليــل، ج8، تحقيــق، محمــد بــن علــي الأكــوع، دار 
التنويــر، بيــروت، ط4.

....... 199٠م. أ: الإكليــل، ج1٠، تحقيــق محمــد بــن علــي الأكــوع، 
مكتبــة الجيــل الجديد صنعــاء، ط1.

....... 199٠م. ب: صفــة جزيــرة العــرب، تحقيــق محمــد بــن علــي 
الأكــوع، مكتبــة الإرشــاد، صنعــاء، ط1.

ثانياً: المراجع العربية والمعربة

الإريانــي، مطهــر علــي 199٠م: في تاريــخ اليمــن، نقــوش مســندية 
وتعليقــات، مركــز الدراســات والبحــوث اليمنــي، صنعــاء، ط٢.

بافقيــه، محمــد عبــد القــادر 1988م: »ملكــة مأذن...شــواهد 
وفرضيــات«، مجلــة دراســات يمنيــة، العــدد 34، ص٢٠- ٢8.

بيســتون، أ.ف وآخرون 198٢م: المعجم الســبئي، لوفان الجديدة، 
بيروت.

الجريــدة الرســمية ٢٠٠٢م: في الجمهوريــة اليمنيــة تصدرهــا وزارة 
ــر  ــي للدوائ الشــئون القانونيــة، ملحــق خــاص بالتقســيم الانتخاب

النيابيــة والمحليــة ٢٠٠٢م، ملحــق العــدد16، 31 اغســطس.

اليمــن  بلــدان  مجمــوع  1984م:  أحمــد  بــن  محمــد  الحجــري، 
ــن  ــة إســماعيل ب ــح ومراجع ــق وتصحي ــج 1-٢، تحقي وقبائلهــا، م

علــي الأكــوع، دار الحكمــة اليمانيــة، صنعــاء، ط1.

قتبــان  وآلهــة  عــم  الإلــه  ٢٠1٢م:  محمــد  جمــال   ، الحســني 
جامعــة  منشــورة،  غيــر  دكتــوراه  أطروحــة  )7٠٠ق.م-17٠م(، 

التاريــخ. قســم  الآداب،  كليــة  طنطــا، 

لنقــوش  دراســة  الرحمــن٢٠٠٠م:  عبــد  بــن  ســليمان  الذييــب، 
ثموديــة مــن جبــة بحايــل، مكتبــة الملــك فهــد الوطنيــة، الريــاض.

دراســة  القديمــة،  الآراميــة  المفــردات  معجــم  ٢٠٠6م:   ......
الريــاض. الوطنيــة،  فهــد  الملــك  مكتبــة  مقارنــة، 

الروســان، محمــود 199٢م: القبائــل الثموديــة والصفويــة، دراســة 
مقارنــة، مطابــع جامعــة الملــك ســعود الريــاض، ط٢.

مــن  قديمــة  خشــبية  نقــوش  1994م:  وآخــرون  جــاك  ريكمنــز، 
لوفــان. في  الشــرقي  المعهــد  منشــورات  اليمــن، 

الزبيــري، خليــل وائــل٢٠٠٠م: الإلــه عثتــر في ديانــة ســبأ دراســة 
مــن خــلال النقــوش والآثــار، رســالة ماجســتير غيــر منشــورة، 

اليمــن، قســم التاريــخ، كليــة الآداب، جامعــة عــدن.

شــميت، يورجــن198٢م: » معبــد ودم ذي مســمعم«، تقاريــر أثريــة 
مــن اليمــن، ج1، ترجمــة عبــد الفتــاح عبــد العليــم البــركاوي ، 

المعهــد الألمانــي للآثــار بصنعــاء، ، ص٢8-19.

الصلــوي، إبراهيــم محمــد1989م:« أعــلام يمانيــة قديمــة مركبــة، 
دراســات  مجلــة  والدينيــة«،  اللغويــة  دلالاتهــا  في  عامــة  دراســة 

يمنيــة، العــدد 38، ص1٢4-14٢.

طيــران، ســالم أحمــد 14٢7ه: » أســماء أعــلام عربيــة جنوبيــة 
قديمــة دراســة في مدلولاتهــا اللغويــة والدينيــة«، مجلــة الــدارة، 

الســنة 3٢، ص157-19٢. العــدد٢، 

عربــش، منيــر ٢٠٠5م:« نقــوش مســندية جديــدة مــن مديريــة 
للدراســات  ذمــار  جامعــة  مجلــة  ذمــار«،  محافظــة  في  الحــدا 

ص33-17. العــدد1،  والبحــوث، 

عربش، منير و أودوان، ريمي٢٠٠7م:

مجموعــة القطــع النقشــية والأثريــة مــن مواقــع الجــوف، المتحــف 
الوطنــي بصنعــاء، ج٢، صنعــاء.

عربــش، منيــر  محمــد الحلبــي، ٢٠٠5م: »أول نقــش ســبئ يذكــر 

المراجع:
أولًا: المراجع العربية
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مدينــة حــدة / صنعــاء في حوالــى القــرن الثانــي قبــل الميــلادي«، 
ــدد٢، ص44-39. مجلــة آدماتــو، الع

والفكــر  المعمــاري  الفــن  الجليــل ٢٠٠٢م:  عبــد  منيــر  العريقــي، 
الدينــي في اليمــن القــديم )مــن 15٠٠ق.م حتــى 6٠٠م(، مدلولــي.

والقبائــل  البلــدان  معجــم  ٢٠٠٢م:  أحمــد  إبراهيــم  المقحفــي، 
صنعــاء. الكلمــة،  دار  ج1-٢،  اليمنيــة، 

مكيــاش، عبــدالله أحمــد 1993م: أســماء القبائــل في النقــوش 
جامعــة  منشــورة،  غيــر  ماجســتير  رســالة  الجنوبيــة،  العربيــة 

والأنثروبولوجيــا. الآثــار  معهــد  اليرمــوك، 

ــي محمــد ٢٠٠4م: ذي جُــرَة ودورهــم في حكــم دولــة  الناشــري، عل
ســبأ و ذي ريــدان- دراســة في التاريــخ السياســي لليمــن القــديم-

إصــدارات وزارة الثقافــة والســياحة صنعــاء.

....... ٢٠٠7م: اليمــن في عصــر ملــوك ســبأ وذي ريــدان مــن 
دراســة  الميــلادي،  الثانــي  القــرن  منتصــف  إلــى  الأول  القــرن 
تاريخيــة مــن خــلال النقــوش، أطروحــة دكتــوراه غيــر منشــورة، 

جامعــة صنعــاء، كليــة الآداب، قســم التاريــخ.

ــار ونقــوش مــن جبــل قــروان«، مجلــة الباحــث  ...... ٢٠11م:« آث

الجامعــي، جامعــة إب، العــدد٢7، ص٢14-181.

......٢٠1٢م: »مــأذن في المصــادر النقشــية«، حوليــة كليــة الآداب 
جامعــة تعــز، العــدد٢، ص٢٠1-181.

ــدة مــن  ــة جدي .......٢٠15م. أ: » نقــوش ســبئية ورســوم صخري
جبــل قــروان باليمــن«، مجلــة كليــة الآداب، جامعــة الملــك ســعود، 

المجلــد ٢7، العــدد٢، ص٢13-٢44.

....... ٢٠15م. ب: »دراســة تحليليــة لنقــوش ســبئية جديــدة مــن 
جبــل قــروان )اليمــن(«، مجلــة الســياحة و الآثــار، جامعــة الملــك 

ــد٢7، العــدد1، ص1-3٠. ســعود، المجل

ربــد  وادي  في  النقشــية  و  الاثريــة  »الشــواهد  ٢٠16م:   .......
ســنحان«، مجلــة أداب جامعــة ذي قــار، العــدد 18، ص ٢74-3٠1.

الأســود  جبــل  الســبئية في  والكتابــات  »الآثــار  ٢٠17م:   .......
ــة المســتنصرية،  ــن(«، مجلــة كليــة التربيــة الاساســية، جامع )اليم

ص5٠4-471. العــدد97،  المجلــد٢3، 
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